
FREFE T JRAMLNIO.FAL DE 
„V 

+.2> CIDADE FELIZ 

DECRETO N 2  1912000212017, 19 de 

Dezembro de 2017 

Estabelece a Programação Financeira e o 

Crono grama de Execução Mensal de 

Desembolso para fins da execução 

orçamentária do Município, no exercício 

financeiro de 2018. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ 
AVENIDA llíDIO SAMPAIO, 2131, CENTRO, ICO-CE, CEP: 63430-000 

TELEFONE: (88) 3561-1508 / (88) 3561-4261 - CNPJ: 07.669.682/0001-79 



. ,,,, 4V7114 ), 	PREFETURA MLNIC,IPAL DE 

.• , 	11 C 4.115 q(- 
CIDADE FELIZ 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2017.19,12/001 

A Prefeita Municipal de ICÓ - Estado do Ceará, ANA LAÍS PEIXOTO 

CORREIA NUNES, em pleno exercício do cargo e no uso competente de 

suas atribuições, notadamente as conferidas pelo Art. 28 2 , Inciso X, da 

Constituição do Estado do Ceará, bem como as disposições evidenciadas 

no art. 48 2  da Lei complementar 101/2000, RESOLVE publicar mediante 

afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do 

Município de la5/CE, e na internet, através dos sites www.ico.ce.gov.br  e 

www.publicont.com.br  o DECRETO N 2  19120002/2017, 19 de Dezembro 
de 2017, que Estabelece a Programação Financeira e o Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso para fins da execução orçamentária do 

Município, no exercício financeiro de 2018. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de ICÓ- Estado do Ceará. 

Em, 19 de Dezembro de 2017. 

AN 	• EIXOTO CORREIA NUNES 

Prefeita Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICó 
AVENIDA ILíDIO SAMPAIO, 2131, CENTRO, ICC5-CE, CEP: 63430-000 

TELEFONE: (88) 3561-1508 / (88) 3561-4261 - CNPJ: 07.669.682/0001-79 



~IN 	PREFE TURA PA '41'IPAL DE 
X  I C 

CIDADE FELIZ 

DECLARAÇÃO 

Em cumprimento ao art. 6 2  da Instrução Normativa do TCM n° 

03/2000, DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de 

Controle Externo, que a Prefeitura Municipal de 105- CE 

publicou mediante afixação nos locais de amplo acesso público 

em geral no âmbito do Município de ICÓ, e nos sites 

www.ico.ce.gov.br  e www.publicont.com.br  o DECRETO N 2  

19120002/2017, 19 de Dezembro de 2017, que Estabelece a 

Programação Financeira e o Crono grama de Execução Mensal 

de Desembolso para fins da execução orçamentária do 

Município, no exercício financeiro de 2018., conforme EDITAL 

DE PUBLICAÇÃO anexo. 

ICC:0- CE, 19 de Dezembro de 2017. 

ANA LA1-S PEIXOTO CORREIA NUNES 

Prefeita Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ 
AVENIDA ILíDIO SAMPAIO, 2131, CENTRO, IC(5-CE, CEP: 63430-000 

TELEFONE: (88) 3561-1508 / (88) 3561-4261 - CNPJ: 07.669.682/0001-79 



.4~ 	PREFEITURA MUNICIPAL DE 

	

— 
	CIDADE FELIZ 

DECRETO N 2  19120002/2017, 19 de Dezembro de 2017. 

Estabelece a Programação Financeira e o 

Crono grama de Execução Mensal de Desembolso 

para fins da execução orçamentária do Município, no 

exercício financeiro de 2018. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ICO, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o disposto no artigo 8 9 , parágrafo único, 

da Lei Complementar n 9  101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 10  A programação da execução financeira, relativa aos 

orçamentos fiscal e da seguridade social do Município para o exercício 

financeiro de 2018 será estabelecida mediante a estimativa do fluxo de 

receita e o cronograma de execução mensal de desembolso. 

	

Parágrafo único: a 	Programação Financeira consiste no 

disciplinamento da execução orçamentária, tendo como base o provável 

fluxo de ingressos para fazer face à distribuição dos recursos, segundo 

as prioridades de governo e as metas fiscais estabelecidas na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 2 2  O fluxo da execução das receitas constante da 

Programação Financeira, indica a estimativa de arrecadação do 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ 

AVENIDA ILÍDIO SAMPAIO, 2131, CENTRO, IO-CE, CEP: 63430-000 

TELEFONE: (88) 3561-1508 / (88) 3561-4261 - CNPJ: 07.669.682/0001-79 



	

111/ 	
PREFETJRAMIMO:FAL DE 

	

„ 	 CIDADE FELIZ 

município, em cada bimestre, compreendendo as receitas de todas as 

fontes de recursos, na forma do Anexo I desde Decreto. 

Art. 3 2  O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 

compreenderá as despesas consignadas aos Órgãos da Administração 

Direta e Indireta, inclusive Fundos Especiais, consolidadas na forma do 

Anexo II. 

Parágrafo único. O Cronograma de Execução Mensal de 

Desembolso estará vinculado ao efetivo cumprimento da Programação 

Financeira, estabelecida neste Decreto, devendo o Poder Executivo 

promover a limitação de empenhos, visando a inocorrência de déficit, 

em caso de desempenho abaixo da arrecadação mensal de receita 

prevista. 

Art. 4 2  A verificação do cumprimento da Programação 

Financeira far-se-á bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio 

fiscal, o ajuste aos limites estabelecidos por este Decreto deverá ser 

promovido, no bimestre seguinte. 

Art. 5 2  As alterações do Fluxo da Execução das Receitas — 

Programação Financeira, (Anexo I) e do Cronograma de Execução Mensal 

de Desembolso, (Anexo II) serão efetivadas mediante Decreto. 

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo 

poderão ser alterados: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICD 

AVENIDA ILíDIO SAMPAIO, 2131, CENTRO, ICO-CE, CEP: 63430-000 
TELEFONE: (88) 3561-1508 / (88) 3561-4261 - CNPJ: 07.669.682/0001-79 



• 

- 'c ,,; , ..., ' ■ ''' 

PREFETURA Mt: \fiC PAL. DE 

C 

CIDADE FELIZ 

I — bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de 

empenho e de movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo 

anterior deste Decreto. 

II — a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de 

recomposição dos anexos, sempre que for verificado que a realização da 

receita superou os montantes previstos, em razão de ingressos não 

previstos. 

Art. 	6 2 	O 	pagamento 	de 	despesas 	de 	natureza 

extraorçamentária, inclusive os Restos a Pagar, fica autorizado até o 

montante dos saldos financeiros remanescentes do exercício anterior e 

das diferenças positivas entre o fluxo de receitas e o cronograma de 

despesas, apuradas em cada mês neste exercício, observada as metas 

quadrimestrais de resultado fiscal para exercício de 2018. 

Art. 72 Este Decreto vigorará de 1 2  de janeiro a 31 de dezembro 

de 2018. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICC), 19 de Dezembro de 2017. 

ANA L - 5 PEIXOTO CORREIA NUNES 

Prefeita Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICó 
AVENIDA ILíDIO SAMPAIO, 2131, CENTRO, ICO-CE, CEP: 63430-000 

TELEFONE: (88) 3561-1508 / (88) 3561-4261 - CNPJ: 07.669.682/0001-79 



ANEXO 1 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICO 

Exercício Financeiro: 2018 - 1° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 997, de 24/1112017  

Título de Receita 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 

1200.00.00 00.00 	Receitas de Contribuições 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 

2100.00.00.00.00 	Operações de Crédito 

2200.00.00.00.00 	Alienação de Bens 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 

2900.00.00.00.00 	Outras Receitas de Capital 

9000.00.00.00.00 	Deduções 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 

Previsão R$ 

149.725.105,00 

5.475.100,00 

3.800.000,00 

463.500,00 

6.031.605,00 

133.514.900,00 

440.000.00 

5.784.198,00 

150.000,00 

150.000,00 

5.414.198,00 

50.000.00 

-8.730.600,00 

-8.730.600,00 

148.758.703,00 

Prog No Bimestre % 

26.950.518,80 18,00 

985.518,00 18,00 

684.000,00 18,00 

83.430,00 18,00 

1.085.688,90 18,00 

24.032.682,00 18,00 

79.200,00 18,00 

983.555,64 17,08 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

974.555,64 18,00 

9.000,00 18,00 

-1.571.508,00 18,00 

-1.571.508.00 18,00 

26.362.586,54 17,98 

Prog até Bimestre % 

26.950.518,90 18,00 

985.518,00 18,00 

684 000,00 18,00 

83.430,00 18,00 

1.085.688,90 18,00 

24.032.682.00 18,00 

79.200,00 18,00 

983.555,64 17,06 

0,00 0,00 

0,00 0.00 

974.555,64 18,00 

9000,00 18,00 

-1.571.508,00 18,00 

-1.571.508,00 18,00 

28.362.588,54 17,96 

ICO, 	ezembro de 2017 

ANA S EIXOTO CORREIA NUNES 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICO 

Exercício Financeiro: 2018 - 2° Bimestre 

PROGRAMACAO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 997. de 24/11/2017  

Titulo da Receita Prevlsio R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 149.725.105,00 26.829.886,80 17,91 53.780.405,70 35,91 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 5.475.100.00 985.518.00 18,00 1.971.036.00 36,00 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 3.800.000,00 684.000,00 18,00 1.368.000,00 36,00 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 463.500,00 83.430,00 18,00 166.860,00 36,00 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 6.031.605,00 965.056,80 16,00 2.050.745.70 34,00 

1700.00.00.00.00 	Transferéncias Correntes 133.514.900.00 24.032.682,00 18.00 48.065.364,00 36,00 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 440.000,00 79.200,00 18,00 158.400.00 36,00 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 5.764.198,00 983.555,64 17,06 1.967.111,28 34,12 

2100 00,00 00.00 	Operações de Crédito 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2200.00.00.00.00 	Alienação de Bens 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2400.00.00.00.00 	Transferéncias de Capital 5.414.198,00 974.555,64 18,00 1.949.111,28 36,00 

2900.00.00.00.00 	Outras Receitas de Capital 50.000,00 9.000,00 18,00 18.000,00 36,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções -8.730.800,00 -1.571.508,00 18,00 -3.143.016,00 38,00 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -8.730.600,00 -1.571.508,00 18,00 -3.143.016,00 36,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 146.758.703,00 26.241.934,44 17,88 52.604.500,98 35,84 

105, 19 d 	zembro de 2017 

ANA' 	P IXOTO COR 	NES 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICO 

Exercício Financeiro: 2018 - 3° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei  Municipal N° 997. de 24/11/2017 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 149.725.105,00 28.829.886,80 17,91 80.610.292,50 53,83 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 5.475.100,00 985.518,00 18,00 2.956.554,00 54,00 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 3.800.000,00 684.000,00 18,00 2.052.000,00 54,00 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 463.500,00 83.430,00 18,00 250.290,00 54,00 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 6.031.605,00 965.056,80 16,00 3.015.802,50 50,00 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 133.514.900,00 24.032.682,00 18,00 72,098.046,00 54,00 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 440.000,00 79.200,00 18,00 237.600,00 54,00 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 5.764.198,00 1.133.555,64 19,88 3.100.866,92 53,79 

2100.00.00.00.00 	Operações de Crédito 150.000,00 75.000,00 50,00 75.000,00 50,00 

2200.00.00.00.00 	Alienação de Bens 150.000,00 75.000,00 50,00 75.000,00 50,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 5.414.198,00 974.555,64 18,00 2.923.666,92 54,00 

2900.00.00.00.00 	Outras Receitas de Capital 50.000,00 9.000,00 18,00 27.000,00 54,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções -8.730.600,00 -1.571.508,00 18,00 -4.714.524,00 54,00 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -8.730.600,00 -1.571.508,00 18,00 -4.714.524,00 54,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 146.758.703,00 26.391.934,44 17,98 78.998.435,42 53,83 

icá, 19 de Dezembro de 2017 

.0 „..) 

ANAfir - 	• • ' 	UNES 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICO 

Exercício Financeiro: 2018 - 4° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Muniçipal N° 997, de 24/1112017  

Titulo da Receita Previ!~ R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 149.725.105,00 23.956.016,80 16,00 104.566.309,30 69,83 

1100.00.00,00.00 	Receita Tributária 5.475.100,00 876.016,00 16.00 3.832.570,00 70,00 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 3.800,000,00 608.000,00 16,00 2.660.000,00 70,00 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 463.500,00 74.160,00 16,00 324.450,00 70,00 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 6.031 605,00 965.056.80 16,00 3.980.859,30 66,00 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 133.514.900,00 21.362.384,00 16,00 93.460.430.00 70,00 

1900,00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 440.000,00 70.400,00 16,00 308.000,00 70,00 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 6.764.198,00 874.271,88 15,16 3.974.938,80 88,95 

2100.00.00.00.00 	Operações de Credito 150.000,00 0,00 0,00 75.000,00 50,00 

2200.00.00.00.00 	Alienação de Bens 150.000,00 0.00 0,00 75.000,00 50,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 5.414.198,00 866.271,68 16,00 3.789.938,60 70,00 

2900.00.00.00.00 	Outras Receitas de Capital 50.000,00 8.000,00 16,00 35.000,00 70,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções -8.730.600,00 -1.396.896,00 16,00 -6.111.420,00 70,00 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -8.730.600,00 -1.396.896,00 16,00 -6.111.420,00 70,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 148.758.703,00 23.433.392,48 16,97 102.429.827,90 59,79 

leo, 19 de Dezembro de 2017 

ANA 	IXOTO coRikEIA NUNES 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 1CO 

Exercício Financeiro: 2018 - 5° Bimestre 

PROGRAMACAO FINANCEIRA MENSAL - An. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 997. de 24/11/2017  

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 149.725.105,00 21.082.146,80 14,08 125.648.456,10 83,91 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 5.475.100.00 766.514.00 14.00 4.599.084.00 84.00 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 3.800.000,00 532.000,00 14,00 3.192.000,00 84,00 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 463.500,00 64.890,00 14,00 389.340,00 84,00 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 6.031.605,00 965.056,80 16,00 4.945.916,10 82,00 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 133.514.900,00 18.692.086,00 14,00 112.152.516,00 84,00 

1900 00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 440.000,00 61.600,00 14,00 369.600,00 84,00 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 5.764.198,00 914.987,72 15,87 4.889.926,32 84,83 

2100.00.00.00.00 Operações de Crédito 150.000,00 75.000,00 50,00 150.000,00 100,00 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 150.000,00 75.000,00 50,00 150.000,00 100,00 

2400.00.00.00.00 Transferáncias de Capital 5.414.198,00 757.987,72 14,00 4.547.926,32 84,00 

2900.00.00.00.00 Outras Receitas de Capital 50.000,00 7.000,00 14,00 42.000,00 84,00 

9000.00.00.00.00 Deduções -8.730.600,00 -1.222.284,00 14,00 -7.333.704,00 84,00 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -8.730.600,00 -1.222.284,00 14,00 -7.333.704,00 84,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 	 146.758.703,00 	20.774.850,52 	14,16 	123.204.678,42 	83,96 

Ic.4.19-deeezerntR de 2017 
-- 

ANA 	P IXOTO CO 	NUNES 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICO 

Exercício Financeiro: 2018 - 6° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 997, de 24111/2017  

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 149.725.105,00 24.076.848,90 16,08 149.725.105,00 100,00 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 5.475.100,00 876.016,00 16,00 5.475.100,00 100,00 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 3.800.000,00 608.000,00 16,00 3.800.000,00 100,00 

1300.00.00.00,00 Receita Patrimonial 463.500,00 74.160,00 16,00 463.500,00 100,00 

1600.00.00.00.00 Receitado Serviços 6.031.605,00 1.085.688,90 18,00 6.031.605,00 100,00 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 133.514.900,00 21.362.384,00 16,00 133.514.900,00 100,00 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 440.000,00 70.400,00 16,00 440.000,00 100,00 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 5.764.198,00 874.271,68 15,16 5.764.198,00 100,00 

2100.00.00.00.00 Operações de Crédito 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 100,00 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 100,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 5.414.198,00 866.271,68 16,00 5.414.198,00 100,00 

2900.00.00.00.00 Outras Receitas de Capital 50.000,00 8.000,00 16,00 50.000,00 100,00 

9000.00.00.00.00 Deduções -8.730.600,00 -1.398.896,00 16,00 -8.730.600,00 100,00 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -8.730.600,00 -1.396.896,00 16,00 -8.730.600,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 	 146.758.703,00 	23.554.024,58 	16,05 	148.758.703,00 100,00 

Ie.& 19 de Dezembro de 2017 

Á, 
sd. ., 

ANA 	El OTO • - - - I-ASUNES 
Prefeito Municipal 



ANEXO II 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICO 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Janeiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 997. de 24/11/2017 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 132.852.848,00 9.948.963,59 7,50 9.948.963,59 7,50 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 78.659.125,00 5.899.434,37 7,50 5.899.434,37 7,50 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 155.000,00 11.625,00 7,50 11.625,00 7,50 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.838.723,00 4.037.904,22 7,50 4.037.904.22 7,50 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 13.605.855,00 1.346.285,50 9,89 1.346.285,50 9,89 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 12.175.855,00 1.217.585,50 10,00 1.217.585,50 10,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.430.000,00 128.700,00 9,00 128.700,00 9,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000.00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 146.758.703,00 11.295.249,09 7,70 11.295.249,09 7,70 

!cá, 19 de Dezembro de 2017 

d 	 • . 

4 
ANA ,1—(1 :.  - IXOTO CORREIA NUNES 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICO 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Fevereiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO  - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 997. de 24/11/2017 

Título da Despesa Fixacito R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 132.652.848,00 9.948.963,59 7,50 19.897.927,20 15,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 78.659.125,00 5.899.434,37 7,50 11.798.868,75 15,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 155.000,00 11.625,00 7,50 23.250,00 15,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.838.723,00 4.037.904,22 7,50 8.075.808,45 15,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 13.605.855,00 1.346.285,50 9,89 2.692.571,00 19,78 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 12.175.855,00 1.217.585,50 10,00 2.435.171.00 20,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.430.000,00 128.700,00 9,00 257.400,00 18,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 146.758.703,00 11.295.249,09 7,70 22.590.498,20 15,39 

Ir.& 19 d 	zem „c\le 2017 

ANA LFUS.PE XOTO CORREIA NUNES 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICO 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Março 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°997. de 2411112017  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 132.862.848,00 9,948.963,59 7,50 29.846.890,79 22,50 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 78.659.125,00 5.899.434,37 7,50 17.698.303,12 22,50 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 155 000,00 11.625,00 7,50 34.875,00 22,50 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.838.723,00 4.037.904,22 7.50 12.113.712.67 22.50 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 13.605.855,00 1.346.285,50 9,89 4.038.856,50 29,68 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 12.175.855,00 1.217.585,50 10,00 3.652 756,50 30,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÁO DA DIVIDA 1.430.000,00 128.700,00 9,00 386.100,00 27,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 148.758.703,00 11.295.249,09 7,70 33,885.747,29 23,09 

IcO, 19 de ezernbro de 2017 

• 	_ 	- 
ANA LAIS - EIXOTO CORR 	'UNES 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICO 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Abril 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 997. de 24/11/2017  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ *Á Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 132.652.848,00 9.948.963,59 7,50 39.795.854,40 30,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 78.659.125,00 5.899.434,37 7,50 23,597.737,50 30,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 155.000.00 11 625,00 7,50 46.500,00 30,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.838.723,00 4.037.904,22 7,50 16.151.616,90 30,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 13.605.855,00 1.346.285,50 9,89 5.385.142,00 39,57 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 12.175.855,00 1.217.585,50 10,00 4.870.342,00 40,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.430.000,00 128.700,00 9,00 514.800,00 36,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 	 148.758.703,00 	11.295.249,09 	7,70 	 45.180.996,40 	30,79 

Icó • - = - - bro de 2017 

ÇArá'4 Á 
1 

ANA 	- 1 • • 	- NUNES 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICO 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Maio 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 997. de 24111/2017  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mas R$ % Desemb. até Mas R$ %. 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 132.652.848,00 9.948.983,59 7,50 49.744.817,99 37,50 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 78.659.125,00 5.899.434,37 7,50 29.497.171,87 37,50 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 155.000,00 11.625.00 7.50 58 125,00 37,50 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.838.723,00 4.037.904,22 7,50 20.189.521,12 37,50 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 13.605.855,00 1.955.078,25 14,36 7.340.220,25 53,94 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 12.175.855,00 1.826.378,25 15,00 6.696.720,25 55,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.430.000,00 128.700,00 9,00 643.500,00 45,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Conting8nela 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 148.758.703,00 11.904.041,84 8,11 57.085.038,24 38,90 

Icó, 1 .de-Deae irn_ro de 2017 

ANA LM% IT C EIA 	S 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICO 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Junho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 997. de 24111/2017  

Titulo da Despesa Fixaçào R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 132.852.848,00 9.948.963,59 7,50 59.893.781,60 45,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 78.659.125,00 5.899.434,37 7,50 35.396,606,25 45,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 155.000,00 11.625,00 7,50 69.750,00 45,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.838.723,00 4.037.904,22 7,50 24.227.425.35 45,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 13.605.855,00 1.331.985,50 9,78 8.672.205,75 63,73 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 12.175.855.00 1.217.585,50 10,00 7.914.305,75 65.00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.430.000,00 114.400,00 8,00 757.900,00 53,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 146.758.703,00 11.280.949,09 7,69 88.365.987,35 46,58 

hz& ig • 	I bro de 2017 

•• • 
ANA 	= El OTO CORREIA NUNES 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICO 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Julho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 997, de 2411112017  

Título da Despesa 	 Flana() R$ Desemb. No Mês R$ 	% 	Desemb. até Mês R$ 	% 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 132.652.848,00 13.265.284,80 10,00 72.959.088,40 55,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 78.659.125,00 7.865.912,50 10,00 43.262.518,75 55,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 155.000.00 15.500.00 10.00 85.250,00 55,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.838.723,00 5.383.872,30 10,00 29.611.297,65 55,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 13.805.855,00 1.331.985,50 9,78 10.004.191,25 73,52 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 12.175.855,00 1.217.585,50 10,00 9.131.891,25 75.00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.430.000,00 114.400,00 8,00 872.300.00 61,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de ContIngencla 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 148.758.703,00 14.697.270,30 9,95 82.963.257,65 58,53 

Ie.& 19 de Dezembro de 2017 

ANA Á, 	' • •' •RREIA NUNES 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICO 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Agosto 

CRONOGFtAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 997. de 24/11/2017  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mas R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 132.652.848,00 13.265.284,80 10,00 86.224.351,20 65,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 78.659.125,00 7.865.912,50 10,00 51.128.431,25 65,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 155.000,00 15.500,00 10,00 100.750,00 65,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.838.723,00 5.383.872,30 10,00 34.995.169,95 65,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 13.605.855,00 723.192,75 5,31 10.727.384,00 78,84 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 12.175.855,00 608.792,75 5,00 9.740.684,00 80,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.430.000,00 114.400,00 8,00 986.700,00 69,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 
	

146.758.703,00 
	

13.988.477,55 	9,53 	 96.951.735,20 	66,06 

Icó, 19 de Dezembro de 2017 

ANA I..~CORREIA NUNES 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICO 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Setembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 997. de 24/11/2017  

Título da Despesa Fixaçào R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 132.652.848,00 9.948.963,59 7,60 98.173.314,79 72,60 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 78.659.125,00 5.899.434,37 7,50 57.027.865,62 72,50 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 155.000.00 11.625,00 7,50 112 375,00 72,50 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.838.723,00 4.037.904,22 7,50 39.033.074,17 72,50 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 13.806.866,00 723.192,75 5,31 11.460.576,75 84,15 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 12.175.855,00 608.792,75 5,00 10.349.476,75 85.00  

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.430.000,00 114.400.00 8,00 1101.100,00 77,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00,00.00 Reserva de Contingência 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 	 148.758.703,00 	10.872.158,34 	7,27 	107.823.891,54 	73,33 

Icó 	 bro de 2017 

ANA JUS IXOTO CORREIA NUNES 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICO 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Outubro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 997. de 2411112017  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Més R$ % Desemb. até Més R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 132.652.848,00 9.948.963,59 7,50 108.122.278,40 80,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 78.659.125,00 5.899.434,37 7,50 62.927.300,00 80,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 155 000,00 11.625,00 7,50 124.000,00 80,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.838.723,00 4.037.904,22 7,50 43.070.978,40 80,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 13.805.855,00 723,192,75 5,31 12.173.789,50 89,47 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 12.175.855,00 608.792,75 5,00 10.958.269,50 90,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.430.000,00 114.400,00 8,00 1.215.500,00 85,00 

9.0.00.00.00 Reserva de ContIngènela 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 	 148.758.703,00 	10.872.158,34 	7,27 	 118.298.047,90 	80,61 

Icó, 19 de Dezembro de 2017 

411114  ANA • : :. ' • r,  4■ RREIA NUNES 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICO 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Novembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 997. de 2411112017  

Titulo da Despesa Plantio R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 132.662.848,00 13.265.284,80 10,00 119.387.563,20 90,00 

310000.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 78.659.125,00 7.865.912,50 10,00 70.793.212,50 90,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 155.000,00 15.500,00 10,00 139.500,00 90.00 

3.3.00.00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.838.723,00 5.383.872,30 10,00 48.454.850,70 90,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 13.805.855,00 723.192,75 5,31 12.896.962,25 94,78 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 12.175.855,00 608.792,75 5,00 11.567.062,25 95,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.430.000,00 114.400,00 8,00 1.329.900,00 93,00 

9.0.00.00.00 Reserva de ContIngéncla 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 
	

148.758.703,00 
	

13.988.477,55 	9,53 
	

132.284.525,45 	90,14 

Icó, 19 de Dezembro de 2017 

ANA' 	E OTO CORREI 	NES 
Prefeito Municipal 



Desemb. até Más R$ 	% 

132.652.848,00 100,00 

78.659,125,00 100,00 

155 000,00 100,00 

53.838.723.00 100,00 

13.605.855,00 100,00 

12.175.855,00 100,00 

1 430.000,00 100,00 

500.000,00 100,00 

500.000,00 100,00 

144.758.703,00 100,00 

Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICO 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Dezembro 

CRONOGFtAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 997. de 24/11/2017 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 132.652.848,00 13.265.284,80 10,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 78.659.125,00 7.865.912,50 10,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 155.000.00 15.500,00 10.00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.838.723,00 5.383.872,30 10,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 13.605.855,00 708.892,75 5,21 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 12.175.855,00 608.792,75 5,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.430.000,00 100.100,00 7,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 500.000,00 500.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 500.000,00 500.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 146.758.703,00 14.474.177,55 9,88 

Icó, 19 de Dezembro de 2017 

,• 

ANA LA PEIXO1CQRREIA NUNES 
Prefeito Municipal 


